
QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

adicional para o IASEP por dependentes genitores e filhos de 18 
a 24 anos compatível com a previsão das despesas originada da 
cobertura de procedimentos ofertados pelo Plano Assist;
Considerando a vinculação de segurados dependentes genitores 
e filhos de 18 a 24 anos, com período de carência cumprida 
ou não, independente da existência de doenças e lesões 
preexistentes;
Considerando que em decorrência da contribuição por genitor de 
4% a 6% conforme a idade destes, e de 2% dos filhos de 18 a 
24 anos , poderá haver interesse de segurado titular, por motivo 
das condições econômico-financeira familiar ou outras, solicitar 
exclusão de dependência de genitor e/ou filhos de 18 a 24 anos 
no vinculo vigente, e no mesmo ato,  solicitar a  migração de 
dependente para outro  segurado titular;
Considerando a previsão legal quanto à inclusão de enteados na 
composição dos dependentes diretos dos segurados titulares e 
que equiparação de direitos.
RESOLVE:
Art. 01. ASSEGURAR, por um período de 180 dias corridos a 
contar da publicação desta Portaria, que a mudança de vinculo 
de dependência de genitor e filhos de 18 a 24 anos, quando 
requerida, seja realizada na sequencia de carência em curso, se 
for o caso, e sem nova carência para aqueles que já cumpriram 
períodos estabelecidos;
Art. 02. DETERMINAR que as informações cadastrais quanto 
exclusão e inclusão requeridas sejam atualizadas no sistema 
e-saude, no âmbito da Diretoria de Assistência e o Núcleo de 
Informática com acompanhamento, devendo emitir relatório 
mensal da  arrecadação advinda destes casos.
Art. 03  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 245/2010  DE  28 DE JUNHO DE 2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS PELO DECRETO Nº 1334 ARTI 31, DE 04 
DE DEZEMBRO DE 2004, E
Considerando que a Lei nº 7.379/2010 instituiu a vinculaçào de 
enteados no rol de dependentes do segurados titulares do IASEP 
com cobertura do Plano Assist;
Considerando a vinculação de segurados dependentes filhos de 
18 a 24 anos com contribuiçào adicional e que a composição 
atual de grupos familiares sendo de interesse a manutenção;
RESOLVE:
Art 01. ASSEGURAR, a manutenção de vinculo de dependência 
de enteados de 18 a 24 anos, com contribuição adicional de 
2%,  quando requerida no prazo de 30 dias, sem carência, se 
for o caso e sem nova carência para aqueles que já cumpriram 
períodos estabelecidos.
Art. 02  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº  250 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO NASCIMENTO 
PASSOS, Matrícula de Nº 3154980/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria, de 01/06/2010 a 
30/06/2010 para 14/06/2010 a 13/07/2010, concedida através 
da Portaria de nº 185 de 27/05/2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado de nº 31.676 de 28/05/2010.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF

PORTARIA Nº  252 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, Matrícula nº 
3153274/1, ocupante do cargo Procurador, para responder pela 
Presidência do Órgão, no dia 29/06/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 29/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº  253 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, Matrícula 
Nº 3155722/1, ocupante do cargo de Procurador, para responder 
pela Chefia da Procuradoria do IASEP, no dia 29/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº  254 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, Matrícula nº 
3153274/1, ocupante do cargo Procurador, para responder pela 
Presidência do Órgão, no dia 29/06/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 29/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DILIGENCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124315

PORTARIA RET AT PS 647 DE 30 DE JUNHO DE 2010
Proc. nº 2003/133771
Assunto: Atualiza a Port. nº836 de 22/09/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.884,72
Interessado(a): DENISE DO SOCORRO COSTA TAVARES 
MESQUITA
Ex: Segurado(a): PAULO LUIZ PAMPLONA MESQUITA

PORTARIA RET PS 0693 DE 30 DE JUNHO DE 2010
Proc. nº 2009/380229
Assunto: Retificar a Port. nº0736 de 20/08/2002 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 828,60
Interessado(a): ALINE RIBEIRO SOSINHO
Ex: Segurado(a): MARIA DO SOCORRO RIBEIRO SOSINHO

PORTARIA RET AT AP991 DE 30 DE JUNHO DE 2010
Proc. nº 2009/112783
Assunto: Retificar a Portaria nº438, de 01/03/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDO MAURICIO LEAL FAVACHO
Matricula nº 220710/1
Cargo/Função: Professor, cód. ASSISTENTE PA-A, REF.I.
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 564,39
PORTARIA RET AT PS Nº 0430 DE 30 DE JUNHO DE 2010
Proc. nº 2009/339075
Assunto ; Retificar a Port.nº0760 de 31/10/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.067,44
Beneficiário(a): ELIANA MARIA BATISTA AQUINO,DANIEL 
BATISTA DE SOUZA,DANNIELY BATISTA AQUINO DE SOUZA E 
WALISON JHON DOS SANTOS SOUZA
Ex: Segurado(a):RONNE VON AQUINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124572

PORTARIA: 807/2010
Objetivo: Participar das reuniões de finalização do PDRS-Xingu.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191445/Roseane Santana Frasão (Técnica em Gestão Pública) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124575

PORTARIA: 808/2010
Objetivo: Fiscalizar obra do Sistema de Abastecimento de Água. 
SAA/PAC/FUNASA 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/João da Silva Martins Filho (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 806/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124523

PORTARIA Nº. 806/2010, DE 29 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 107/2010, datado 
de 28/06/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para fiscalizar 
o Contrato de nº. 020/2010, celebrado entre esta Secretária 
de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a empresa 
DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, cujo objeto 
é referente à aquisição de pacotes de açúcar refinado branco, 

contendo 1kg cada pacote.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 805/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124310

PORTARIA Nº. 805/2010, DE 29 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de Julho de 2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ANEXO A PORTARIA Nº. 805/2010, 
DE 29 DE JUNHO DE 2010.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

3205215/1 Raimundo Nonato Ferreira 
Janaú

01/03/2009 a 
28/02/2010

05/07/2010 a 
03/08/2010

57191445/1 Roseane Santana Frasão 12/12/2009 a 
11/12/2010

26/07/2010 a 
24/08/2010

57176230/1 Diene Maria Lobo da Silva 01/07/2009 a 
30/06/2010

05/07/2010 a 
03/08/2010

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz 
dos Santos

05/05/2009 a 
04/05/2010

19/07/2010 a 
17/08/2010

57176466/1 Elias Henrique Granhen 
Tavares

02/01/2009 a 
01/01/2010

01/07/2010 a 
30/07/2010

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira 30/04/2009 a 
29/04/2010

01/07/2010 a 
30/07/2010

55586269/1 Charles Antônio Ferreira 
de Aviz

03/07/2008 a 
02/07/2009

01/07/2010 a 
30/07/2010

57209806/2
André dos Santos Canto 26/05/2009 a 

25/05/2010
01/07/2010 a 
30/07/2010

57196791/1
João Luiz Dias Albuquerque 23/05/2009 a 

22/05/2010
13/07/2010 a 
11/08/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2010
Vigência: 18/06/2010 a 18/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 35/2009
Contratado: HIDROGERON DO BRASIL
Endereço: R Tico-tico-do-bico-amarelo, Bairro: Jardim 
Universitário, 1000
CEP. 86702-690 - Arapongas/PR
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124432

Nº do Contrato: 19/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Construtores 
Associados Ltda;
Onde se Lê: Vigência: 21.12.2009 a 20.07.2010;
Leia-se: Vigência: 21.12.2009 a 20.06.2010

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124471
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 05/2010

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 0
Data de Assinatura: 29/06/2010
Justificativa: Seguro do Prédio Sede da COHAB.
Valor: 2.195,18


